

证券代码:000851

证券简称:高鸿股份

公告编号:2017-025

大唐高鸿数据网络技术股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人付景林、主管会计工作负责人丁明锋及会计机构负责人(会计主管人员)张锐声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,761,831,833.92	1,469,382,269.58	19.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-4,319,593.32	-14,980,777.77	71.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-4,947,563.29	-18,012,293.93	72.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-693,016,118.80	-555,947,672.33	-24.65%
基本每股收益（元/股）	-0.0068	-0.0253	73.12%
稀释每股收益（元/股）	-0.0068	-0.0253	73.12%
加权平均净资产收益率	-0.14%	-0.56%	0.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,604,388,139.56	7,757,642,044.60	-1.98%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,070,244,097.99	3,074,045,555.50	-0.12%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-7,397.14
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	681,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	49,729.37
减：所得税影响额	51,765.42
少数股东权益影响额（税后）	43,596.84
合计	627,969.97

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

项目	涉及金额（元）	原因

软件企业增值税即征即退	1,769,036.26	与公司主营业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额持续享受的政府补助
-------------	--------------	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	70,889	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
电信科学技术研究院	国有法人	13.13%	83,023,194	28,244,603		
南京庆亚贸易有限公司	境内非国有法人	4.36%	27,542,993	27,542,993		
鹏华资产－浦发银行－华宝信托－华宝－广业成 1 号集合资金信托计划	其他	1.58%	10,000,000	10,000,000		
中国农业银行股份有限公司－汇添富社会责任混合型证券投资基金	其他	1.36%	8,609,990	0		
曾东卫	境内自然人	1.34%	8,486,243	8,486,243		
李伟斌	境内自然人	1.22%	7,700,635	7,700,635		
叶军	境内自然人	0.99%	6,246,671	6,246,671		
张岩	境内自然人	0.53%	3,339,436	3,127,936		
李昌锋	境外自然人	0.48%	3,040,256	3,040,256		
中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联网股票型证券投资基金	其他	0.47%	2,999,902	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
电信科学技术研究院	54,778,591	人民币普通股	54,778,591			
中国农业银行股份有限公司－汇添富社会责任混合型证券投资基金	8,609,990	人民币普通股	8,609,990			
中国工商银行股份有限公司－汇添富移	2,999,902	人民币普通股	2,999,902			

动互联股票型证券投资基金			
汪雪梅	2,868,218	人民币普通股	2,868,218
冯鹏飞	2,866,468	人民币普通股	2,866,468
杨光	2,561,021	人民币普通股	2,561,021
翟佳羽	2,100,000	人民币普通股	2,100,000
袁佩良	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
韦柳文	1,713,367	人民币普通股	1,713,367
王波	1,561,233	人民币普通股	1,561,233
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中未知是否存在关联关系，未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	报告期内，自然人股东汪东梅通过融资融券账户持有公司股份 2,868,218 股，合计持有公司股份 2,868,218 股；自然人股东杨光通过融资融券账户持有公司股份 2,561,021 股，合计持有公司股份 2,561,021 股；自然人股东翟佳羽通过融资融券账户持有公司股份 2,100,000 股，合计持有公司股份 2,100,000 股；自然人股东袁佩良通过融资融券账户持有公司股份 2,000,000 股，合计持有公司股份 2,000,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

单位：元

报表项目	期末金额	期初金额	变动额	变动比率 (%)	变动原因
应收票据	290,000.00	82,020,000.00	-81,730,000.00	-99.65	本期票据结算减少
预付账款	1,236,872,708.81	702,336,966.01	534,535,742.80	76.11	本期企业信息化业务备货增加，货物尚未到达
其他流动资产	302,482,693.55	391,964,641.37	-89,481,947.82	-22.83	子公司北京高阳捷迅信息技术有限公司垫付充值卡余额减少
在建工程	184,306,246.50	148,792,488.02	35,513,758.48	23.87	公司基建项目陆续开工建设，投入增加
应付票据	546,064,009.00	439,927,346.00	106,136,663.00	24.13	本期票据结算增加
预收账款	248,612,696.44	409,790,554.04	-161,177,857.60	-39.33	本期实现销售，已交货验收
应付职工薪酬	11,761,403.75	17,937,980.45	-6,176,576.70	-34.43	前期计提，在本期发放
应付利息	3,488,375.00	19,806,875.00	-16,318,500.00	-82.39	本期支付了应付债券利息

2、利润表项目

单位：元

报表项目	本期金额	上期金额	变动额	变动比率 (%)	变动原因
税金及附加	2,934,487.81	2,159,322.06	775,165.75	35.90	本期城建税及印花税增加
销售费用	35,676,907.99	24,265,148.42	11,411,759.57	47.03	去年新增公司本期产生了费用
投资收益	4,850.35	1,144,396.99	-1,139,546.64	-99.58	本期理财产品收益减少
营业外收入	2,500,039.30	5,926,461.92	-3,426,422.62	-57.82	本期收到的政府补助减少
营业外支出	7,670.81	421,749.68	-414,078.87	-98.18	处置非流动资产损失减少
所得税费用	3,188,246.95	6,546,119.00	-3,357,872.05	-51.30	本期实现的利润总额减少

3、现金流量表项目

单位：元

报表项目	本期金额	上期金额	变动额	变动比率 (%)	变动原因
收到的税费返还	1,603,776.33	2,259,731.41	-655,955.08	-29.03	本期收到的软件产品退税减少
收到其他与经营活	7,789,305,270.84	10,503,552,357.11	-2,714,247,086.27	-25.84	子公司北京高阳捷迅

动有关的现金					信息技术有限公司收到的话费充值业务代收款项减少
支付给职工以及为职工支付的现金	65,382,311.74	51,254,710.26	14,127,601.48	27.56	本期支付的人工成本增加
支付的各项税费	46,911,917.83	27,764,831.54	19,147,086.29	68.96	本期缴纳的增值税和所得税增加
支付其他与经营活动有关的现金	7,804,175,180.84	10,558,409,083.36	-2,754,233,902.52	-26.09	子公司北京高阳捷迅信息技术有限公司支付的话费充值业务代付款项减少
收回投资收到的现金	1,386,615.73	207,861,900.00	-206,475,284.27	-99.33	本期理财产品到期收回投资减少
取得投资收益收到的现金	0.00	1,144,396.99	-1,144,396.99	-100.00	本期取得的银行理财产品收益减少
投资支付的现金	22,483,850.66	249,051,504.39	-226,567,653.73	-90.97	本期股权投资及理财产品支付的现金减少
吸收投资收到的现金	0.00	75,000,000.00	-75,000,000.00	-100.00	本期子公司收到的少数股东的投资减少
取得借款收到的现金	435,398,225.00	878,800,000.00	-443,401,775.00	-50.46	本期取得的银行短期贷款减少
偿还债务支付的现金	457,000,000.00	795,300,000.00	-338,300,000.00	-42.54	归还的银行短期贷款减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	40,971,752.30	20,558,423.43	20,413,328.87	99.29	本期支付了公司债券的利息
支付的其他与筹资活动有关的现金	1,700,000.00	500,000.00	1,200,000.00	240.00	本期支付了前期发行股份购买资产的相关费用

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1. 公司债发行

公司召开第七届第四十二次董事会和2015年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司符合发行公司债券条件的议案》、《关于公开发行公司债券的议案》等相关议案。公司于2015年7月30日获得中国证监会《关于核准大唐高鸿数据网络技术股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2015]1845号）。

本期债券的发行总额为人民币4.95亿元，票面利率为4.30%，债券面值100元，平价发行，并于2016年3月7日在深交所上市，本期债券的募集资金扣除发行费用后，用于补充公司营运资金。具体请见2016年3月3日公司公告《2016年面向合格投资者公开发行公司债券上市公告书》。

公司于2017年1月23日支付2016年1月21日至2017年1月20日期间的公司债券利息，本期债券票面利率为4.30%。每手面值1,000元的本期债券派发利息为人民币43.0元（含税）。扣税后个人、证券投资基金债券投资者实际每1,000元派发利息为34.40元；扣税后非居民企业（包含QFII、RQFII）债券投资者实际每1,000元派发利息为38.70元。具体请见2017年1月17日公司公告《2016年面向合格投资者公开发行公司债券2017年付息公告》。

2. 发行股份购买资产并募集配套资金。

公司召开的第七届第五十六次董事会和2015年年度股东大会，审议通过了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》及相关议案。公司拟通过向南京庆亚发行股份的方式购买其持有的高鸿鼎恒41.77%的股权，同时向不超过十名特定投资者发行股份募集配套资金。公司于2016年4月28日收到国资委批复公司控股股东电信院的《关于大唐高鸿数据网络技术股份有限公司非公开发行A股股票有关问题的批复》（国资产权[2016]319号）文件，2016年11月22日收到中国证监会《关于核准大唐高鸿数据网络技术股份有限公司向南京庆亚贸易有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]2684号）。

本次交易分两次发行，公司通过向南京庆亚贸易有限公司发行股份27,542,993股购买其持有高鸿鼎恒的41.77%的股权，每股发行价11.6元，并于2016年12月22日在深交所上市，具体请见2016年12月21日公司公告《发行股份购买资产并募集配套资金之发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书》；公司采取非公开发行股票方式向3家特定对象发行股份13,377,775股股票，每股发行价11.6元，特定投资者均以货币资金认购，并于2017年01月12日在深交所上市，具体请见2017年1月10日公司公告《发行股份购买资产之募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书》。本次共募集资金人民币155,182,190.00元，扣除承销、保荐及其他费用人民币6,093,000.00元后，本次实际募集资金净额为人民币149,098,190.00元。

3. 限制性股票解锁

2014年6月9日，公司召开了第七届董事会第二十九次会议，审议批准了激励计划草案。2014年11月14日向144名激励对象授予725万股限制性股票，被激励对象为公司的董事、高管及核心骨干，于2014年11月27日发行上市。

公司于2016年11月8日召开第七届第六十六次董事会审议通过了《关于公司限制性股票激励计划第一个解锁期解锁的议案》，董事会认为公司《限制性股票激励计划方案》设定的第一个解锁期解锁条件已经成就，根据公司2014年第五次临时股东大会的授权，公司办理了股权激励计划第一次解锁的限制性股票的解锁上市个解锁期解锁相关事宜。本次解锁的限制性股票激励对象为136名，解锁的限制性股票数量为2,308,020股，具体请见2016年11月18日公司公告《关于限制股票激励计划第一个解锁期解锁的限制性股票上市流通的提示性公告》。

公司于2017年3月20日召开第七届第六十八次董事会审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，具体请见2017年3月22日公司公告《关于回购注销激励对象部分已获授但尚未解锁的限制性股票的公告》。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司债券付息	2017年01月17日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/index 《2016年面向合格投资者公开发行公司债券2017年付息公告》（公告编号：2017-004）
发行股份购买资产并募集	2017年01月10日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/index 《发行股份购买资产之募集配

配套资金		套资金实施情况暨新增股份上市公告书》
限制性股票回购注销	2017 年 03 月 22 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/index 《关于回购注销激励对象部分已获授但尚未解锁的限制性股票的公告》（公告编号：2017-016）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

大唐高鸿数据网络技术股份有限公司

董事长：付景林

2017 年 4 月 27 日